
QUINTA-feIrA, 27 de MArÇO de 200810
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: OES nº 26/2007;
Objeto do Contrato: Execução de projetos para reforma e 
recuperação das instalações de ar condicionado, eletricidade e 
pontos de lógica do edifício sede desta Companhia;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.200,00 (dezoito mil e 
duzentos reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 34/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Projetar 
- Projetos de Ar Condicionado S/S Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 20/03/2008
Vigência do Aditamento: 23/03/2008 a 07/05/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.4027 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 11.88.14;
Fonte de Recurso: 061;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Engº Fernando Guilhon, 2339 – 
Bairro Cremação  - CEP: 66.045-200
Data da Publicação: 08/02/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 30/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Associação 
Pólo Produtivo Pará (Fábrica Esperança);
Objeto: Locação de mão-de-obra terceirizada para prestação de 
serviços gerais de limpeza e conservação;
Valor: R$ R$ 123.796,30 (cento e vinte e três mil, setecentos e 
noventa e seis reais e trinta centavos);
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93;
Data da Assinatura: 25/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 08/2008;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 12/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Dedetização S.O.S - Serviços Operacionais de Saneamento 
Ltda;
Objeto: Execução de Serviços tem como objeto o serviço de 
manutenção e limpeza da cisterna e caixa d´água da COHAB/PA;
Vigência: 27/03/2008 a 28/03/2008
Valor: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Elemento de 
Despesa: 33.90.36 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/PA;
Data da Assinatura: 26/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado nº 3843 - 
CEP: 66073-160

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: OES nº 28/2007;
Objeto do Contrato: Elaboração de Revisão, Readequação 
e Projetos Executivos de Infra-estrutura, composto por: 
sistema de abastecimento de água para atender a 1ª, 2ª e 3ª 
ETAPAS; composto de Rede Pública de Abastecimento de Água, 
Projeto Arquitetônico dos Reservatórios, tipo torre (elevado) e 
apoiado (cisterna), Furos de Sondagem, Projetos Estruturais 
dos Reservatórios e Área Administrativa da Estação e Projeto 
Elétrico e Hidro-Sanitário da Estação; projetos complementares 
dos blocos de apartamentos para atender a 2ª ETAPA, composto 
por Projeto Hidro-Sanitário, Projeto Elétrico e Sistema de 
Proteção contra descarga atmosférica, Projeto Telefônico, 
Projeto do Sistema de Prevenção contra Incêndio (SPCI); da 
área denominada Comunidade Riacho Doce:
Valor do Contrato Original: R$ R$ 89.750,00 (oitenta e nove 
mil, setecentos e cinqüenta reais);
Modalidade de Licitação: Convite 14/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x GM 
Engenharia Ltda;

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 26/03/2008
Vigência do Aditamento: 26/03/2008 a 10/05/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 12.52.96;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: : Rua Boaventura da Silva - Bairro de 
Fátima - CEP: 66.060-100
Data da Publicação: 12/02/2008

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 221/2008

Nome: ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT
Cargo: Engenheiro Agrônomo
Destino: Santarém
Período: 30/03 a 12/04/2008
Objetivo: Apoiar a coordenação territorial na organização dos 
seminários do Plano Safra e ATER.
Valor: 1.822,50 (um mil oitocentos e vinte e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 222/2008

Nome: LINO ROCHA DE OLIVEIRA
Cargo: Gerente Regional de Redenção
Destino: Tucumã
Período: 01 a 05/04/2008
Objetivo: Participar da realização das Oficinas do Plano Safra 
2008
Valor: 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 223/2008

Nome: JURANDIR FERREIRA DE AZARA
Cargo: Engenheiro Florestal
Destino: Tucumã
Período: 01 a 05/04/2008
Objetivo: Participar da realização das Oficinas do Plano Safra 
2008
Valor: 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 227/2008

Nome: RAIMUNDO COSTA DE CARVALHO
Cargo: Motorista
Destino: Redenção
Período: 07 a 13/04/2008
Objetivo: Conduzir técnicos da GAMAF e DIAFAM ao referido 
município
Valor: 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 005/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Federação da 
Agricultura e Pecuária do Pará
Objeto: Apoiar locação de veículos para transportar produtores 
de Eldorado do Carajás, para participarem de Curso de 
Atualização em Pecuária de Leite no município de Coronel 
Pacheco em Minas Gerais.
Vigência: 25/03/2008 a 31/05/2008
Valor: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4880/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25/03/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos 
Fernandes Xavier
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232-CEP 66.090-120/
Trav. Dr. Moraes, nº 21, 8º andar-CEP 66.035-080

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 226/2008

Nome: HADILSON DOS ANJOS MIRANDA
Cargo: Gerente da Área de Modernização e Agricultura Familiar
Destino: Santarém

Período: 31/03 a 04/04/2008
Objetivo: Apoiar a Coordenação Territorial na organização dos 
Seminários do Plano Safra e ATER
Valor: 607,50(Seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 225/2008

Nome: SANDRO JOSÉ BENTES LEMANSKI
Cargo: Gerente da Área de Produção Animal
Destino: Belo Horizonte
Período: 30/03 a 07/04/2008
Objetivo: Participar do Curso de atualização em Pecuária de 
Leite
Valor: 2.448,00 (Dois mil quatrocentos e quarenta e oito reais)

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 224/2008

Nome: ELTON BARROSO SININBU
Cargo: Gerente Executivo de Grandes Animais
Destino: Belo Horizonte
Período: 30/03 a 07/04/2008
Objetivo: Participar do Curso de atualização em Pecuária de 
Leite
Valor: 2.448,00 (Dois mil quatrocentos e quarenta e oito reais)

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 228/2008

Nome: MARIA DE FATIMA CRUZ BEZERRA
Cargo: Engenheira Agronoma
Destino: Redenção
Período: 07 a 13/04/2008
Objetivo: Participar da Coordenação dos Seminários do Plano 
Safra e ATER 2008
Valor: 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 229/2008

Nome: CLELY REGINA DA ROCHA BRIGLIA
Cargo: Agente Administrativo
Destino: Redenção
Período: 07 a 13/04/2008
Objetivo: Secretariar os Seminários do Plano Safra e ATER 2008
Valor: 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais e cinqüenta 
centavos)
ERRATA DO ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Errata do Ato de Homologação e Adjudicação, publicado no DOE 
nº 31.135 de 26/03/2008
Onde se lê: Valor Global R$ 50.040,83 (cinquenta mil, quarenta 
reais e oitenta e três centavos) e Data da Assinatura 24 de 
março de 2008.
Leia-se: Valor Global R$ 54.040,83 (cinquenta e quatro mil, 
quarenta reais e oitenta e três centavos) e Data da Assinatura 
07 de março de 2008

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 230/2008

Nome: JOELSON YAGHI SALAME
Cargo: Médico Veterinário
Destino: Belo Horizonte
Período: 30/03 a 08/04/2008
Objetivo: Participar do Curso de atualização em Pecuária de 
Leite
Valor: 2.448,00 (dois mil quatrocentos e quarenta e oito reais)
PORTARIA DE SUPRIMENTO

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA N° 231/2008

Nome: SANDRO BENTES LEMANSKI
Cargo: Médico Veterinário
Elemento: 3390-33
Período: 30/03 a 08/04/2008
Objetivo: Para ocorrer com despesas para a viagem rodoviária 
de servidores para Belo Horizonte, durante o curso de 
atualização em Pecuária de Leite.
Valor: 550,00  (quinhentos e cinquenta reais)

PORTARIA Nº 182/2008 - SUBSTITUIÇÃO
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 0182/2008 - GP
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, em exercício, no uso das suas atribuições que lhe 
são conferidas no art. 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975.


